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Nřnu-cki- i 1'nropla

vábí přidáním nespalitelných lá-

tek na př (íerard přidává chlo-

rid vápenatý Velký pokrok stal
se v poslední době tím Že byla
objevena výroba umělého hedvábí
zcela jiným spútobem totiž přímo
1 celulosy
První Pauly v M Gladbachu

roku 1892 použil rozpustnosti
celulosy v amoniakálním roztoku

měďnatých soli Roztok ten pak
tuhne přidáním kyseliny octové a

dá se ve vlákna 6přádati Ke

zvýšeni pevnosti přidávají se růz-

né látky Jest dávno známo a

užito k výrobě tak zvaného perga-
menového papíru (jímž se převa-

zuji sklenice) že celulosa kyseli

0 celulose 1 jejím vyznimu v

průmyslu- -

Celulosa jest ncjrozšířenřjší a

nejdůlelitřjftí sloučenina v říši

rostlinné jsouc hlavní součástí
buněk 1 nichž se rostliny od nej-

ednodušších do nejsložitějších
skládají Jest to sloučenina uhlí-

ku vodíku a kyslíku tedy tak

zvaný uhlohydrát jako jsou cu-

kry Ovšem jest provázena celu-Ks- a

v buBkách různými jinými
látkami

Abychom dostali ce'ulosu ve

stavu čistém nutno vlákno rostlin-

né zbaviti vyluhováním látek kte-

ré celulosu provázejí Bavlněná
vlákna obsahují 87 až 91 proc a

HAMBURG-AMERICA- N LINE

Paroplav Spol Sevměmeckého Lloydu
Po parolodí:h expresních nejrychlejší jízda přes

moře za 5 dni 15 hodin a 10 minut

— Přeplavní oeny=3a?-- ~

zeleniny jiou Ipatné ovoce sluš-

né al dobré kromě jablk jel jtou
chatrná

Michigan — Všeobecné deští

prospěly ozimu a pastvinám
Pozdní brambory pozdní boby a

pastviny velice se zlepšily koma

pěkně klasnatá a slibná pohanka
a jetel dobře nalily
Minnesota—Rozptýlené místní

déště Sklizeři zdržena na severu

a stohování a mlácení stohů ve

středních okresích koma bram-

bory zeleniny a pastviny se zlep-

šily
Ohio — Teplo s dobrými dešti

ve všech částech velkými na seve-

ru ranná koma zraje pozdní
korná valně se zlepšila ranné

brambory Špatné pozdní velice se

zlepšily ranných broskví hojně

jsou však malé jablka Špatná
VVisconsin—Malé a roztroušené

déště vyjma v nejzazších jihový-

chodních okresích kdež dosti hoj-
ně pršelo koma po většině dobrá

kromě v jižních okresích bezmála

polovice tabáku v kolnách skli-

zeS slabá úroda brambor malá a

špatné jakosti mechynky dobré

Texas - Slabé až hojné déště na

severovýchodu podél pobřeží
mexického zálivu a v dolejších
údolích řek Brazos a Colorado

lecktle slabé ale nedostatečné dé-

ště sucho panuje stále ve střed-

ních a jihozápadních částech a

stává se povážlivým v některých
místech bavlna nalézá se ve sta-

vu chatrném pozdní se zlepšila
tam kde pršelojinak jest spozdě-n- a

a trpí rzí a padáním
Caliíornia — Teplota značně

podnormální ale ne nepříznivá
pozdní ovoce v dobrém stavu

slušná úroda úroda vinných hroz-

nů bezmála průměrná sklizeS

drobného obilí skoro skončena

mlácení v proudu výborná úroda

severně Tehachapi

Úřadní zpráva vládního odboru

- - „ — ~ — t „j „ „ -- v v „ 900 tn'
Po parolodích pravdeln)'ch z New Yorku do Břemen $20 00
Po parolodích exprettnfch 1 Břemen do New Yorku $3850
Po parolodích pravidelných 1 Břemen do New Yorku $3650- -
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JELRICHS & CO 5BroadwayNew York
— £lllavnl lednateJo pro sapadAk—

H CLAUSENIUS & CO SJS2řSS!

Velké dít p nMtrfck itátech pů-

sobí valné íiody —- Dle docháie-jklc- h

ipráv thoriila st bavlna ná

sledkem ni a padáni — Pozdní

koma dává nadji na dobro úro-

du—Jablka témtř v!ude jsou malá

a jett jich poskrovnu

Vládní odbor zemědělský uve-

řejnil následovní úíednl zprávu o

stavu úrody v týdnu končícím 36

srpnem:
Počasí v tomto týdnu bylo vět-

šinou příznivé vyjma ve středních
s jižních státech atlantických

jakož i ve státech východně od

zálivu mexického a v Tennessee

ho vlké déště poškodily úrodu a

překazily práci a v některých mí-

stech spláchly půdu a byly příči-

nou povodní Sucho stále panuje
v částech IowyOklahomy a Texa-

su v posledně jmenovaném státu
stává se místy povážlivým Deště

jest rovněž třeba v Michiganu
Nebrasce severních státech ticho-mořskýc- h

a v částech Kansasu a

Missouri Teplota byla nanejvýš
příznivá kromě v částech Missou-

ri Kansasu Oklahomy Texasu

Montany a Washingtonu
Zprávy o zlepšeném stavu kor-

ný docházejí ze všech hlavních
státu kukuřičných Z došlých

zpráv vysvítá že pozdní koma v

Iowě učinila rychlý pokrok a že

klasy nalévají nad vše očekávání

Jeví patrné zlepšení ve většině
míst v Nebrasce zlepšila se ve

východním a středním Kansasu a

v západním a jihovýchodním Mis-

souri leckde v posledně jmeno-

vaném státě koma se horší a do-

chází mnoho stížnosti na špatné
nalévání klasu Ve státech údolí

řeky Ohia vyhlídky na pozdní
komu rozhodně se zlepšily na

některých částech rolí kde korná

prohlášena byla za ztracenou tato
se zotavila a vše nasvědčuje tomu
že budoucí sklizeS značně bude

zvýšena be sečením započalo se

v částech Minnesoty a Wisconsi-- !

nu- -

Sklizen járky jest prakticky
skončena ve všech krajinách ač

poněkud zdržena deštěm v Jižní
Dakotě a Minnesotě Mlácení jest
všeobecné a úroda z pravidla jest
uspokojivá kromě v Severní Da
kotě kde nesplnila očekávání
Počasí v týdnu tomto bylo vět

šinou nepříznivé pro bavlnu Stíž
nosti na padání a snětivění dochá

zejí z celého pásma bavlnového
kromě z Missouri a Oklahomy
avšak v Oklabnmě byla bavlna

poněkud poškozena teplým a su

chým počasím několik příznivých
zpráv došlo z Tenuessee Arkansa
su a Louisiany Puká velmi

rvrhlě v řanfprh fiporfip a A la ha— — — — -- ——— —i J O

my a sbírání jest v proudu v těch
to státech jakož i v mnohých mí

stech západní části pásma bavlno
vého
Tabák jest v dobrém stavu

údolí řeky Ohia a v Tennessee

vyhlídka na dobrou sklizeň jeho
jest příznivá v těchto státech jakož
i v New Yorku Sušený tabák

poškozen byl slabě v Marylandu
vlhkým počasím a déště působily
naS nepříznivě ve Virginii

Mezitím co aocnazeji stale ne

příznivé zprávy ohledně jablk
většiny států v nichž jablka se

pěstují sděluje se z Indiány lili
noisu Missouri Arkansasu a Ne

brasky že jest dosti dobrá vyhlíd
ka na toto ovoce v částech oněch
států
Orba pro podzimní setbu jest v

proudu ve všech krajinách s pů
dou obyčejně v dobrém stavu
kromě v údolí střední i dolní Mis

sissippi kde jest třeba deště

Zprávy dle jednotlivých států

Nebraska— Teplý týden se sla

bými dešti ve většině míst pozdní
korná stále se lepší více deště
třeba ve všech částech

Kansas—Pozdní korná pícniny
a pastviny zlepšily se ve východ
nich a středních okresích pod
zimní orba zdržena ve středním

západním distriktu obilní štěnice

objevuji se ve středních okresích

jablka broskve vinné hrozny
slívy slibují dobrou úrodu

Iowa — Sucho ještě panuje ale

zmírněno bylo chladnými nocem
a místními dešti v severních okrs-

cích ranná Jcorna hotova téměř

pro sklizeS pozdní korná činí

rychlý pokrok a klasy nalévají
naa ocexavani oznamuje se veisi
množství jetelového semene než

zdálo ae možným

Jiiaí Dakota — Teplo a sucho

příznivo na mlácení dělání sena
a len milleta a pícniny se sečou

vše se lepší ranná koma zraje
pozdní dosti dobře nalévá úroda
brambor malá
Severní Dakota—SklizeS a mlá

cení přerušeno deštěm seč pšeni-

ce téměř dokončena sklizeS menší

aei se očekávalo len te klidil v

pni části v rinfch Částech zlepšil
e delílao korně prospěl déšť
Klinoia—Dobré déítě po celém

c:I2 prospily osení jenom ne
n rná korně bramborám a zeleni-t-lj

vj&iíuka na pozdní kornu
r: "aiij ae xiepSUa ranná korná

( nenadá a eece ae napia
_:?tl trsa ta sletěla past

sto zákazníků
kleH praví nám
te dho

li:IAlfmm
k ráKiif bM xauechárá bl' po-

pel lidné Ikváry t jiH tom

hoří dluubo

Jeti rýntnfm pro kmm
a uporáky Cena mtU

by vál pobldimutl ko tkotenl

Y toň $575 drobné $550

rióiinini tipivovtutlo druiiu
Píli-t- nám objednávky

Jakub Uolla n b Fred ťontay ám

ho privewg Ptejte (u Jich n unie ubil

UíilON FUEL CO

ÚfdoTi IttlS Farnam Tel 2(18

Sklad na 20 a ťP trati Tel3l

Vy lety pro hledající sobé

domovy

V první a třetí úterý v květnu
červnu Červenci a srpnu Missouri

Pacific dráha prodávali bude list
ky železniční na cestu tam i zpět
za ceny velmi nízké do Kansas
Arkansas Oklahoma Indize Ter

ritory a do některých míst na jihu
a na jiho-výcho- dě O podrobnost
pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti jiho-východ- roh 14
a Douglas ul Omaha ' 70tí

J O Pbllllppl T F Godfrey
OP1PA Pft A

Železniční pozemky na prodej
V severním Wiscousinu Chica

go St Paul Minneapolis & Oma

ha dráha má na prodej při nízkých
cenách a výhodných podmínkách
platebních as 400000 akrů vybra
ných pozemkC rolnických Ti
kdož koupi záhy mohou vybrati
si pozemky při krásných řekách a

jezerech v nichž jest hojnost ryb
a jež poskytuji nevyčerpatelný
zdroj vody jak pro rodinu tak

dobytek

Pozemky po většině jsou zales

něny půda jest úrodnou a snadno

zpracovatelnou Chicago Milwau- -

kee St Paul Minneapolis
Duluth Superior Ashland a četná

jiná prospívající města na dráze
C St P M & O a na dráhách

jiných poskytují dobrých trhř pro

plodiny íarmerské
O bližší podrobnosti pište na

Geo W Bell
potem kovy komlaf Hudson ffli
"eb " G H McRae

16 pros A O P A 8t Paul Mlnn

Velice nízké ceny výletní do

Černých VrchS

Dny prodeje: od iho dogho
července

Ueny: Do Hot Springs ze Sioux

City a Missouri Valley la a z

Omahy Neb $15 za cestu tam
1 zpět

Z Lincoin a Superior Neb tu
za obě cesty Podobně nízké

ceny z míst východně od Long
Pine

Nejnižší cena ťio za obě cesty
Do Deadwood a Lead S D o

$450 více než do Hot Springs

LhŮta lístků: K cestě tam

patnáct dnů cesta nazpět bez

zastávky

Platný jsou do 31 října

Zastávky dovoleny jsou ve všech
místech na FE & MV dráze

západně od Stanton Neb v

době 15 dnu ode dne prodeje

Neopomeňte příležitosti k návště-

vě podivuhodných "Černých
Vrchů

Přiměřené ceny počítány budou
ze všech míst východně od Mis-

souri řeky

Ptejte se nejbližŠího jednatele o
další podrobnosti a buďte jisti
by lístek váš zněl po Norih-Wester- n

dráze tí

Laciné výletní ceny do Colorado
e dnech l a 20 Cerrna I 9 a 1T lemuet) a1T a SI arpoa pra linky t čiblcana a mlat
Tfcbodn od toky MlHourl a w dnerh la a
zieervDaB7 iv 17 1 íerrenoe a t1 a VI arona od řak MlHonrl dn iimm
Colorado Bprlogt Haoitua Pueblo Salt
Lake City Ofden Utah a tp&t orodivaa
DUQOO

BOCK ISXITID

ta osm Hadr Jodoa DHritkoa 12 06 laoaat
ohí ÍAtikr platný budou do II října —

PIH al pro blili podrobaoatl a pro aplaak
"Colorado Tb MamlScIeať — adarma

OHM 8EBA8TIN
O P A CHICAGO

NOHTH—TřESTERN LINE

Poloviční cena do

Philadelphie
Chicaga

Charleston 8 C
Clnclnnatt

a
mnoha Jiných míst

The North-TYeste- ni Lise

Cií tttTa: 1CM Fm tí

Tel oWlí m--
Te[ ířaáoray

807

dlLouís Svoboda
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna í 301 Paxton Block

na rohu 16 a Farnam ul

Ofednl hodiny ikI II do II bod In dopoledne
od 3 do 4 " odpoledne

Veter od 7 do 8 T obydlí í Ift06 Wllllama ul

Poslouží ochotně krajanům tf

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Building'-
-

Od II do li dopol
Úfadnl hodlnv Odído I

Od6:3Udo
V neděli od 10 do i dopol

Tel t úřadovně 504-- Tei t bytu 1217

Bydlf-C!- alo Z117 Jonea nitce

Db J P Lord Dk Fbkd Hustin

Lord a Ruštin
domácí lékaři

zaernoc33Jee mrv JOSEFA
BanhoJKl nemoci tensk a porady

501 Paxton Block 16 a Farnam ul

OMAHA NEBR

ty Dopoledne v nemocnici av oaefa

tW Odpol v úřadovně od 3 dc 5 hod

Dr E Ilolovtchiner

OFFICE na rohu U a Howard ul SbeelVa
diock cia a renjiu leieion io
V plsárn k naletěni od 10 do U hodin ráno
o i ao oapoieane a oa 7 ao večer

Telefon reaiaence io7

Dr Gifford & Bicknell
oční lékaři

Úřadovna cfe 406-4- 07 Karbach Block
15 aDouglsiul Omaha Neb

Dr K II BREUER

ČESKÝ LÉKAŘ

Specialista T léěeaí nemocí zraku ala
cnu Kraa a nosu zenitkýrh nemoci

a chirurgii
Má zařízenou laboratoř t Itoentgenový- -
nii a papraxy a v se aoaonaie zaflzeoe
k léčení shora jmenovaných a jiných
zastaralých nemocí

Zvlá&tnf péče se věnuje léčeni souchotí
aie vlastni nové methody

PoMr s veckova poátuu íotipovidány
4pchotn£ -

DrKH Breutr David City Neb

m MASHY KRAr1

aa Již straní mista vlastni krajan!

Bratří Kunclové
Ušlo 1244 ji{l 3- -

zásoby masa vleho druha

asenek salámu iunek a vftbee vieho co

obor tento spadá

Ceny levnřjší než kdekoliv Jinde

majících ithrnnou iimimt 341 OKI iijnHS
íhrniillií 24 rivniilroubnvfrb imroloill

ínHmty Jm Tikový porVt porolntll ns
dne prplvu a cen ourarte u na

RUD HAVELKA
OTEVŘEL

n roim 13 a William

Poslouží tvým známým a krajan 6m

vidy tlm nejřfzncjKfm SchlltzoTým ležit
kem a vSeni druhy vonných doutníka
lahodnými likéry a po cely den chutným
lunřeru
Zvu víechny krajany by mne na5tí-vi- li

a 14 Je vždy vlMně a ochotně obslou-
žím RUDOLF HAVELKA

Hostinec "v Habru"
VLASTNÍ

Karel Chleborád
na rohu rjté a William ul

Výtečné pivo pouze lihoviny
a doutníky atále ve velké zAsobě

x Krajany ochotně obslouží v$em známý
Cáli Navštivte Jej a pfegvčdcfte ae

VÁC BLÁHA & ANTON KN0LL

Vlaatnl

WQVELTV IRON & BRASS WORKS

T čísle 417 Jižní 10 ulice
Potřebujete-l- l néco oboru Mrolnlctvl opra-
vy aneb nové pumpy neb nurávky bicyklu
dojdí te pouze tam obslouií V ái kru]anky

—Tol 13HO

Josef Kavan
O'!! pozemkový - - --

Oll a pojišťující jednatel

1410 William ulice-- ©

Prodává loty v Ornáte I v 80 Oriiazo
akrové a farmy v pobílil Omahy I v

tátu á poJUtní opatři vám u ieh iiolli-iíc-

firem při cenirb nejnlťicb Tet sabývi mb

vyhotovováním abstraktft
~

Obraťte se s důvěrou na něho a
bude vám spravedlivě poslouženo

C H KUBÁT
zbuivof l#kf

Drámík a yeřejní notář

Pisárna Barker Block roh fj
Farnam Číslo pokoje 38

ceaký právník
Pitím t fit 83 II lai& BIdg 0x&

Krinkollv potřebuje právnické pomoci hle
divpann Berkovi právníka skutenébo kter
d!cuboitou Akuíenoati avojí moSe krajaaftoi
naélm kdykoliv správně ootoutltl tr

Jediný Českým
0 závod olovnický strojnický

a zámeínický v Omaze
vlaatnl

Leo Barooh
SOS 80 13 ta Street

Telefon 1M7

Zaváděni vody plynu a kanallsace pro
vádí se levné a dobře 43tř

Státní Jedaatelatvi pra Jedlri avUóe
é Clevr-fanditk-é plval pompy

iiiiiiiiininiitimiiiM
—NEJVĚTŠÍ—

MASNY KRAM

aa 6 a Plerec allcl
ná kratan aái

FD HUIWL
Nejvetílcuký řeznický závod

na East straně

Velká zásoby masa vteho druha
uzenek salámu iunek a váe 00 do
obora vtirtcajkftsábá — Koupíte
zde levněji a maso lepil Jak a ně-

koho jiného
1 1 1 II 1 1 1 II 1 1 1 H II 1 1 1 1 1 II

ABSTRAKTY
—TTHOTOYCJl

3 UL SadJeiv
17tk aad Paraaa PatterMi Blk

se aaB a tohoto lišta Tel 1336

nou sírovou mění se v průhlednou
laiku hydrocelulosu
Langham podobným spůsobem

vyrobil roku 1893 z odpadků ba

vlny plastickou masíu kteráž se
též dá spřádat Nejnověji Gros a
Bevau účinkem sírouhlíku na ce-

lulosu žíravou sodou přeměně-
nou připravili xantogenat celulo-

sy který nazvali "viscosou''

Vodný roztok této sloučeniny po-

mocí salmiaku mění se v látku
která dává pevná vlákna dle

pozorovatelů peviiějšínež
dosud známá hedvábí umělá Není
snadno zápalná a vodou na pev-

nosti tak netratí jako jiná umělá
hedvábí
Tatáž látka slouží k výrobě ne-

promokavých látek papírů ná

hrady kůže v poslední době pak
několik podobných výrobků které
též jsou náhradou kaučukových
látek přišlo do obchodu pod růz

nými jmény Viscosu lze přidá
nim kaolinu sádry neb drtin a

jiných látek změoiti v plastickou
hmotu ze které vyrobené předmě-

ty snesou dosti vysokou teplotu
aniž by svoji podobu změnily

Jelikož látky ty nebyly vyrobeny
z nitrocelulosy jako celuloid a

umělé hedvábí Chardonetovo ne

jsou tak zápalné
Roztok zmíněné viscosy slouží

též jako velmi dobrý nátěr na dře
vo a kámen Byly nalezeny spů- -

soby jimiž se dodá povrchu bavl

něných látek vzhled hedvábí buď

že sezmění vlákno bavlněné na po
vrchu tak zvaným mercerisováním

neb se potáhne vrstvou umělého

hedvábí čímž nabude lesku hed-

vábného a podrží dobré vlastnosti

bavlny Mercerisování zakládá
se na tom že na bavlnu působíme
roztokem žíravého natronu Bavl-

na se smršti a nabude lesku a

značné pevnosti a příchylnosti k

barvivům

Druhý spůsob jest od ChBrod-beck- a

v Paříži dle něhož potahu-

je se bavlna roztokem umělého

hedvábí přímo z celulosy vyrobe
ného Millar v Newarku vyrobil
sice též jistý spůsob umělého hed-

vábí toto však je zcela jiného pů-

vodu Jest to Želatina taninem
neb formaldehydem nerozpustnou
učiněná Uvedené různé meta-morfos- y

celulosy při kterých na-

mnoze ani vzhled její se nemění

podobně jako při proměně bavlně-

ného vlákna ve střelnou bavlnu

neb opět kde snadným spůsobem
vláknu dodá se úplně jiného vzhle-

du a jiných vlastností jsou krás-

ným dokladem o důležitosti chemie
v industii
Tvrdý kmen možno změnit v

jemná vlákna hebký papír tento
v prudkou traskavinu tuto opet
pochodem chemickým v látku jíž

děkujeme rozvoj fotografie z této

přecházíme na plastickou hmotu
která nesčíslných upotřebení je
schopna a již patřičným rozpu
stidlem v roztok ve vlákna tuh
noucí měníme a tak opět přichází
me zpět ke vláknu z něhož látky
možno hotovili
Chemie nám pomáhá ze surovin

dobývati ve stavu čistém důležité

látky kterým děkuje surovina
dobré své vlastnosti Tak ze
dřeva naučila nás vyloučiti celulo
su která Čím dál tím většího upo
třebení nabývá sloužíc nejen 1

výrobě papíru ale i tašek na stře

chy kol vagónových sudů a růz-

ných nádob Není nemožno že

budeme íormovati nábytek a sta
větí celé domy z papíroviny Pě
stovánf stromů bude zajisté vý

nosnější než dosud kdy sloužily

pouze k palivu a vždy více rostou
cí spotřeba papíroviny spíše než

nejlépe psané brožury pohne naše

hospodáře k zalesBování ladem

ležících stráni z Čehož zajisté
velký prospěch bude míti hospo
dář

Příliš horko k jídlu — jest vý
mluvou kterou často možno sly
šeti pravdou však jest že trpíme
ztrátou chuti k jídlu a že žaludek
má zapotřebí léčby Dr August
Koenig'a Hamburger Tropíen aby
zdraví a chuť k jídlu zase se na

vrátily

Plejvitší a nejlépe zařízený

obchod grocerni
železářským
VLABT1

FRNOVÁK
na jíl 13 ulici

Orocerfa první tHdv a iboií do obora
MetiHkého padající ta ccoy mini
jako ottiaf truhlářík a tesařské polaj- -
rané a plechové aidoM dritfaá okae a
dvťfe vftbee via co mftlett potřebovali
domicBoati a to ca eear mině Přijď
a přesvědčte as a Fr N—ik

rúíuá dřeva 40 až 65 proc Čisté

celulosy NejČistší celulosa jest
neklížený tak zvaný Švédský filtro
vací papír Je úplně bílá bez

chuti a zápachu
Dříve sloužila celulosa pouze ve

spůsobu vláken lněných bavlně-

ných a konopných za přízi na ho-

tovení oděvů- - Ve středověku pak
z odpadků látek hadrů vyroben

papír čímž zachráněno pokolení
oslí od vymření neb zajisté by
kůže jejich pergamen poskytující
nestačila stále rostoucí spisovatel-
ské činnosti lidské Vždyť již
záhy nebylo ani dosti hadrů na

výrobu papíru a nalezena náhrada
ve slámě jež však přece spíše ho-

dila se na výrobu papíru surového
k balení V letech třicátých" po
prve užito jako přísady do papíru
hadrového rozemletého dřeva

později vynalezen spůsob výroby

celulosy dřevní vyluhováním dře-

va žíravým natronem avšak teprv
od doby kdy Mitscherlich zdoko-

nalil výrobu tak zvané sulfitové

celulosy (objevené Američanem

Tilgmanem) působením sířičitanu

vápenatého v dřevovinu zdoko-

nalila se výroba papíru z celulosy
dřevní a stále se víc a víc rozšiřu-

je neb lze vyrobili tímto spáso-be-

papír dokonalé jakosti Nej-větš- í

výrobou celulosy honosí se

Amerika a Švédsko avšak i v Ra-

kousku je velmi vyvinuta a to po
větMně v severních Čechách

Z Rakouska se vyváží dřevní

celulosy bílené za 2810372 zl

nebílené za 2109828 zl dřevo

vmy za 277250 z rocce v ne
mecku samotném se vyrábí 2 1 0000
tun celulosy Jediná továrna ve

Waldhotu vyrábí denně 140000
kg V Rakousku je celkem 36

továren na celulosu dřevní a 183

na dřevovinu V Uhrách je
továren
Celulosa je na vzduchu velmi

stálá avšak podléhá účinku ně

kterých kyselin dávajíc vznik

různým důležitým sloučeninám

Tak účinkem kyseliny dusičné dle

okolností mění se ve více mén

nitrované sloučeniny tak zvanou

nitrocelulosu sloučeninu explo
sivní známou pod jménem střel n

bavlny Netečnou látku nevinné

vlákno bavlněné lze tak proměnit
v látku hrozně explosivní Nyní
používá se téže látky ve spojení
nitroželatinou k výrobě bezdým
ného prachu Roztok nitrocelu

losy v étheru dává íotografům
známou látku kollodium která i

lékařství upotřebení nalézá Při
dáme-lipa- k k tomuto roztoku
kafr povstane zvláštní plastická
látka kterou nejdříve Parkes obje
vil načež po něm slula "parke
sin'' Nyní zove se celuloid též

xylolit čímž vyznačen původ její
Látka ta slouží k výrobě všech

možných potřeb (jako rukojeti
hřebenů knoflíků dokonce i líni

ců a manšet) hraček a drobností

Výtečně se hodí k imitování korá
lů želvoviny slonoviny i kamenů

Ze začátku panoval před celuloi

dem poněkud oprávněný strach
neb skutečně je dosti snadno zá

palný a shoří velmi rychle Zá

palnost pochází zvláště od kafru

v něm obsaženého Nynější vý

robký jsou již bezpečnější Roztok
celuloidu v alkoholu amylnatém
acetonu poskytuje výtečný rychle
schnoucí průhledný lak na kov

dřevo i papír který účinku vzdu

chu výtečně vzdoruje
Roku 1884 hrabě Chardonet

první našel a patentoval následu

jící spůsob výroby umělého hed

vatu z ceiuioiau Kozpustu jej
ve směsi étheru a alkoholu roztok

pak k němuž přidal různé látky

tenkými rourkami prováděl
vlákna tak povstalá a pomocí
chladné vody ztuhlá spřádal
Později patentoval různá zdoko

nalení svého vynálezu Umělé

hedvábí takto vyrobené má sil

nější lesk než samo přirozené hed

vábí Též má podobný dotek
neni vsak tak pevné zejména
snaduo se trhá je-l- i vlhké V hor
ké vodě dokonce se úplně rozruší
tudíž by bylo nebezpečné vyliti
na šaty z umělého hedvábí horký
čaj Z té příčiny dosud používá
se pouze jako příměs do látek

vlněných a bavlněných nebo k vy
šívání a k výrobě port třásní a k

obalování elektrického vedení

Jiná nemilá jeho vlastnost jest
snadná zápalnost kteron mi spo
lečnou s celuloidem Roku 1893
se ho -

vyrobilo celkem 5000 kg
r 1 894 jit 14000 kg nyní se

vyrábí 1000 kg denně I Však v

novějif době hleděno odstraníti
v

snadnou zápalnost stmělého hed te

zemědělského o stavu úrody v

Nebrasce v témž týdnu zní násle

dovně:

Týden tento byl teplý se slabý-
mi dešti ve většině míst Průměrná
denní teplota obnášela 6 stupňů
nad normál po celém státě Nej-vět-

denní teplota obnášela od 85

do 95 stupSů
Sucho minulého týdne potrvalo

vyjma na několika malých rozlo

hách kdež spadlo na palec neb

více vody Nicméně všechněm

bezmála krajinám dostalo se bě

herc týdne slabých dešťů a tyto
prospěly poněkud pozdní korně

pastvinám a kde pršelo dosti tam

jest půda vhodná pro orbu Nyní
však jest všude třeba deště
Horké počasí v minulém týdnu

bylo příčinou že ranná koma

předčasně dozrála Značná čásť

ranně sázené korný seče se na píci
ve více jižních okresích Pozdě'

sázená korná jeví jakési zlepšení
ve většině míst

Podzimní orba rychle jde ku

předu v jihovýchodní části státu
v ostatních místech jest půda pří
liš suchá pro orbu a práce ta jest
spozděna Dle docházejících zpráv
bude se síti více ozimky Dělání
sena jest téměř skončeno v něko

lika severních okresích a sklizeS

jest dobrá

Jihovýchodní Idst

Týden byl příznivý ač třeba

bylo deště Pozdní koma stále
se lepší Půda ve většině okresů

jest dostatečně vlhká aby mohla

se orati pro ozimku a práce tato
činila rychlý pokrok a jest v okrs
cích této části skoro skončena Z

Otoe okresu se sděluje že posled-

ní déště prospěly broskvím a že

tohoto ovoce bude dosti hojně

Pastviny se též poněkud zlepšily

Severovýchodní C4st

V této části pršelo velmi málo

Pouze v Thurston okresu s v části

okresu spadly dobré déště Déšť

prospěl by pozdní korně a pastvi-

nám v celé části V některých
místech jeví koma jakési zlepšení
kdežto v jiných okrscích jest méně

slibnou Půda jest velmi suchá a
velmi malý pokrok učiněn byl v

podzimní orbě Tento týden byl

výhodný pro dělání sena a osení

jest všeobecně pěkné

Střední lisí
Dosti vydatné déště spadly ve

většině východních a středních

okisků této části a pozdní koma
a pastviny stále jeví slabé zlepše-

ní Podzimní orba málo pokročila
následkem sucha Týden tento

byl obzvláště příznivým pro dělá

ní sena 1

Jihozápadní tdsf

Stav úrody se během týdne
zlepšil dobré déště spadly ve vět-

šině středních a východních okre-

sů kdežto v západním okrsku této
části silně pršelo během týdne
předešlého Půda jest ▼ dosti

dobrém stavu pro orbo a práce
tato jest nyní v proudu

Západní severozápadní řásf

Počasí bylo velmi příznivé pro
dělání sena a dobrý pokrok učiněn

byl ve sklizni úrody jel jest vý
tečná- -
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